¹¹³ *De veritate*, q. XIII, a. 4, c.: “Et etiam [...] per hunc modum operatio intellectus impedit operationem animae vegetabilis, in quantum ad operationem intellectus requiritur operatio imaginativae virtutis ad cuius vehementiam oportet caloris et spirituum concursus fieri, et sic impeditur actus virtutis nutritivae per vehementiam contemplationis”.

¹¹⁴ *De veritate*, q. XIII, a. 4, c.: “in illa contemplatione qua Dei essentia videtur [...] talis contemplatio imaginationis operatione non eget”.

une a su cuerpo como forma mediante sus potencias, sino por esencia, ya que no hay nada intermedio entre la materia y la forma, como se demuestra en el libro VIII de la *Metafísica*; y tampoco la esencia del alma se une al cuerpo de suerte que siga totalmente la condición o manera de ser del cuerpo, como las demás formas naturales que están totalmente inmersas en la materia en el sentido de que no puede surgir de ellas ninguna potencia o acción que no sea material. Ahora bien, de la esencia del alma no sólo proceden unas fuerzas o potencias que son en alguna manera corporales, como actos que son de órganos corporales, es decir, las potencias sensitivas y vegetativas, sino también las facultades intelectivas que son completamente inmateriales y no son actos de ningún cuerpo o parte de un cuerpo, como se prueba en el libro III *Sobre el alma*. Así que las potencias intelectivas no proceden del alma en cuanto que está unida al cuerpo, sino más bien en cuanto permanece libre del cuerpo, por no estar completamente sometida a él, y así la unión del alma con el cuerpo no alcanza a la operación intelectual de modo que pueda comprometer su pureza. Hablando, pues, absolutamente, para la operación del intelecto, por muy intensa que sea ésta, no se requiere la separación de la unión con la cual el alma se une a su cuerpo como forma”¹¹⁵.

¹¹⁵ *De veritate*, q. XIII, a. 4, c.: “sed ad hoc quod anima corpori uniatur ut forma, non requiritur aliqua intentio cum haec unio non dependeat ex voluntate animae sed magis ex natura. Similiter etiam ex tali unione puritas intellectus directe non inquinatur: anima enim non unitur corpori ut forma mediantibus suis potentiis sed per essentiam suam cum nihil sit medium inter formam et materiam, ut probatur in VIII *Metaphysicae*; nec tamen essentia animae ita corpori unitur quod totaliter corporis condicionem sequatur, sicut aliae formae materiales quae sunt omnino in materia quasi submersae in tantum quod nulla virtus aut actio ex eis prodire potest nisi materialis. Ab essentia autem animae non solum procedunt quaedam vires sive potentiae quodam modo corporales, utpote corporeorum organorum actus existentes, scilicet vires sensitivae et vegetativae, sed etiam vires intellectivae quae sunt penitus immateriales, nullius corporis aut partis corporis actus existentes, ut probatur in III *De anima*. Unde patet quod vires intellectivae non procedunt ex essentia animae ex illa parte qua est corpori unita, sed magis secundum hoc quod remanet a corpore libera utpote ei non totaliter subiugata, et sic unio animae ad corpus non pertingit usque ad operationem intellectus ut possit eius puritatem impedire. Unde per se loquendo ad operationem intellectus quantumcumque intensam non requiritur abstractio ab illa unione qua anima unitur corpori ut forma”.